Дело № 05-0371/2604/2025
УИД 86МS0059-01-2025-001824-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут			резолютивная часть вынесена 9 апреля 2025 года
мотивированное постановление составлено 11 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Разумная Наталья Валерьевна, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 209,
с участием привлекаемого лица Алимовой И.А.,
с участием старшего помощника прокурора Сургутского района ХМАО-Югры
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 9.13 КоАП РФ, в отношении
Алимовой Индиры Алаудиновны, ранее не привлекавшейся к административной ответственности по главе 9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
28.02.2025 в ходе проведенной прокуратурой Сургутского района ХМАО-Югры проверки исполнения требований законодательства в части обеспечения доступности общественного транспорта для маломобильных групп населения на территории Сургутского района исполнителя ООО адрес: г. Сургут ул. Губкина, выявлены нарушения при исполнении контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, а именно в транспортном средстве государственный регистрационный знак, не соответствует критериям для перевозки пассажиров из числа инвалидов, нуждающихся в дублировании необходимой звуковой и зрительной информации, с обеспечением посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием специальных подъемных устройств для пассажиров из числа инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно, в связи с чем перевезти в нем пассажира, относящегося  к маломобильной группе населения не представляется возможным.
Алимова И.А. в судебном заседании вину признала, пояснила, что все устранено в данное время, выданное по итогам проведения проверки прокуратурой представление выполнено в срок.
Участвующая в судебном заседании старший помощник прокурора Сургутского района ХМАО-Югры полагала вину директора Алимовой И.А. доказанной, доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала в полном объеме, просила привлечь Алимову И.А. к административной ответственности с назначением ей минимального размера штрафа по санкции статьи 2000 р. Указала, что юридическое лицо решено не привлекать к административной ответственности, подтвердила факт того, что выданное по итогам проведения проверки прокуратурой представление юридическим лицом выполнено в срок. В данное время все выявленные в ходе проверки недостатки устранены.
Изучив материалы дела, заслушав привлекаемое лицо и старшего помощника прокурора Сургутского района ХМАО-Югры мировой судья приходит к выводу о том, что вина Алимовой И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 КоАП РФ, подтверждается представленными прокуратурой Сургутского района ХМАО-Югры письменными доказательствами:
постановлением от 18.03.2025, выпиской из ЕГРЮЛ
решением о проведении проверки Прокуратуры Сургутского района Прокуратуры ХМАО-Югры № 102 от 24.02.2025;
требованием Прокуратуры Сургутского района № 03-04-2025/342-25-20711017 от 24.02.2025;
копией муниципального контракта № 5 от 01.02.2025;
копиями приложений № 1-15 к муниципальному контракту № 5 от 01.02.2025;
справкой по проверке транспортного средства перевозчика
фототаблицей с изображением транспортного средства государственный регистрационный знак
требованием Прокуратуры Сургутского района № 03-03-2025/423-25-20711017 от 06.03.2025;
копией расписки Алимовой И.А.;
копией приказа от 01.07.2022 о назначении Алимовой И.А. генеральным директором
копией приказа № 1 от 19.02.2025;
копией табеля учета рабочего времени;
копией должностной инструкции № 2 генерального директора
информационным письмом Прокуратуры ХМАО-Югры № 7-1712025/20711001/Исуб239-25 от 14.02.2025;
информационным письмом Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Уральскому Федеральному округу Ространснадзора № И/9.9/ПР-21 от 14.02.2025.
Указанные документы суд признает относимыми и допустимыми доказательствами по делу, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Согласно статье 1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалид – лицо, которое имеет нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.
Статьей 2 Федерального закона № 181-ФЗ социальная защита инвалидов определена как система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ « об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации» и иного законодательства Российской Федерации и ХМАО-Югры, в целях обеспечения муниципальных нужд муниципального образования городское поселение Белый Яр, Администрация городского поселения Белый Яр и ООО заключен муниципальный контракт на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту регулярных перевозок, параметры которого установлены приложениями № 1-15 к контракту, с использованием транспортных средств, характеристики и оборудование которых соответствуют требованиям, установленным приложением № 2 к контракту.
В соответствии с подпунктом «г» пункта 24 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586, внутри транспортного средства, используемого для регулярных перевозок, перевозчиком размещается следующая обязательная в том числе информация с указателями мест для пассажиров с детьми и инвалидов, за исключением случаев, когда транспортное средство используется для осуществления регулярных перевозок по билетам, в которых указывается номер места для сидения.
Согласно пункту 1 части 4 статьи 21.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», в транспортном средстве пассажиру из числа инвалидов перевозчиком без взимания дополнительной платы предоставляется, в том числе услуга по обеспечению посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием специальных подъемных устройств для пассажиров из числа инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно.
Приказом Росстандарта от 05.10.2017 № 1333-ст утвержден и введен в действие «ГОСТ Р 51090-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Средства общественного пассажирского транспорта. Общие технические требования доступности и безопасности для инвалидов» (далее – ГОСТ), в соответствии с пп. 6.1.1. п. 6.1 которого транспортные средства и модификации транспортных средств, предназначенные для перевозки инвалидов, должны отвечать требованиям настоящего стандарта по доступности и безопасности для инвалидов, а также требованиям нормативных документов на данные виды транспортных средств, утвержденных в установленном порядке, в том числе по безопасности. Согласно п. 6.1.2 п. 6.1 ГОСТа конструкция средств общественного пассажирского транспорта, доступных для инвалидов, должна обеспечивать беспрепятственный доступ в пассажирское помещение (салон) и безопасную поездку в нем инвалидов, передвигающихся самостоятельно или с сопровождающим лицом. Согласно пп. 6.2.2.1 ГОСТа для обеспечения безопасности и удобства пассажиров, включая инвалидов, в каждом средстве общественного пассажирского транспорта, доступного для инвалидов, должны быть выделены: зона размещения инвалидов, в том числе инвалидов в креслах-колясках, пространство, необходимое для подъезда инвалидов в кресле-коляске или транспортной коляске к зоне их размещения; пространство для размещения кресел-колясок в сложенном виде ( в случае пересадки инвалида из кресла-коляски в пассажирское сиденье). Пунктом 6.2.14 ГОСТа установлены требования к вспомогательным посадочным устройствам.
Судом установлено, что в ходе проведения проверки обеспечения доступности общественного транспорта для маломобильных групп населения на территории Сургутского района в отношении ООО выявлены нарушения исполнения муниципального контракта № 5 от 01.02.2025, а именно ООО  использует при перевозке транспортное средство, государственный регистрационный знак не обеспеченное устройствами, обеспечивающими дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а именно информации об остановочных пунктах, на которых осуществляется посадка-высадка пассажиров. Требования законодательства об обеспечении транспортного средства доступностью для инвалидов ООО не соблюдены, транспортное средство, государственный регистрационный знак, не соответствует вышеуказанным требованиям, перевезти в нем пассажира, относящегося к группе инвалидов, нуждающихся в дублировании необходимой звуковой и зрительной информации, невозможно.
01.07.2022 Алимова И.А. назначена приказом о назначении директора на должность генерального директора ООО. Статьей 9.13 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрена ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу статьи 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Таким образом, должностное лицо – Алимова Индира Алаудиновна не обеспечила организацию условий доступной среды для лиц с ограниченными физическими возможностями, соблюдение требований законодательства в сфере доступности объектов транспорта для маломобильных групп населения и инвалидов на транспортном средстве государственный регистрационный знак осуществляющем перевозку пассажиров в Сургутском районе, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ.
Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность Алимовой Индиры Алаудиновны в совершении административного правонарушения полностью доказана.
Действия Алимовой Индиры Алаудиновны квалифицирует по статье 9.13 КоАП РФ - уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности инвалидов объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность привлекаемого лица, суд считает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность привлекаемого лица, суд не усматривает.
При решении вопроса о назначении лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административного наказания конкретного вида и размера суд руководствуется положениями главы 4 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим административную ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер и степень совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При определении меры наказания суд учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение Алимовой Индиры Алаудиновны, считает необходимым назначить Алимовой Индире Алаудиновне административное наказание в виде минимального размера административного штрафа.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Алимову Индиру Алаудиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Разъяснить Алимовой И.А. следующие положения:
- сумму административного штрафа необходимо оплачивать по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601093019000140, УИН 0412365400595003712509174.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу № 05-0371/2604/2025»;
- административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мотивированное постановление изготовлено 11.04.2025, день его изготовления является датой вынесения постановления по делу об административном правонарушении.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная